<sup>16</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Summa*, art. 21, q. 4, ed. Badius, Parisiis 1520 (rist. an. a cura di E.M. BUYTAERT, The Franciscan Institute, St. Bonaventure, New York - B. Nauwelaerts, Leuven

termini ciò che separa un semplice figmento da una *res* propriamente detta, un'essenza o, per usare il termine avicenniano, una «natura»<sup>17</sup>.

Enrico distingue a questo proposito tra *res a reor reris* e *res a ratitudine*. Nel primo caso, la cosa è cioè vista nel suo concetto puramente nominale<sup>18</sup>, a cui può non corrispondere alcuna realtà al di fuori di quella puramente mentale (*reor* è qui sinonimo di *opinor*). In quanto tale, la *res a reor reris* è in se stessa indifferente all'essere (tanto *essentiae*, quanto *existentiae*) e al non-essere (*res a reor reris* sono anche, per citare gli esempi più consueti,

---

- Schönigh, Paderborn 1953), f. 127rO: «Quod talem rationem exemplarem in Deo non habet purum nihil est in natura et essentia, nec est res alicuius praedicamenti nec possibile fieri in effectum, quia Deus nihil potest facere in effectum cuius rationem exemplarem non habet ut sit in qualibet creatura».

<sup>17</sup> Il riferimento ad Avicenna non è casuale: siamo qui a quel livello puramente intenzionale (indipendente, cioè, tanto dall'essere attuale quanto da quello logico) che costituisce l'orizzonte di riferimento del pensatore persiano. Enrico di Gand non fa qui altro, in effetti, che portare fino alle estreme conseguenze la celebre formula avicenniana «equinitas est equinitas tantum» (*Metaph. V, c. I*): ogni essenza, considerata in sé stessa, non è né universale (così come quando viene pensata nell'intelletto) né individuale (così come quando esiste attualmente); piuttosto, è indifferente all'una come all'altra possibilità. Di fatto, ciò che è costituito nell'*esse essentiae* può esistere o nell'*esse existentiae* nella realtà esterna, o semplicemente come *esse cognitum* nella mente umana e divina, ma è in sé perfettamente indifferente alle due modalità. L'esistenza attuale o mentale sono note accidentali, nel senso avicenniano e non aristotelico del termine, che s'aggiungono a ciò che l'essenza è in sé. Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl. II, q. 1*, ed. WIELOCKX, pp. 4,30-5,52: «sciendum quod in qualibet essentia sive natura creata est considerare duo: essentiam ipsam ut essentia est, et eius actualement existentiam sive subsistentiam. Quantum est ex ratione essentiae ut est essentia absolute, duplex est in ea indifferentia. Uno enim modo indifferens est ad esse actualis existentiae et ad non esse, quia quantum est de se, nata est esse et non esse, licet differenter, quoniam, quantum est ex ipsa sibi derelicta, semper habet non esse, sed quod habet esse, hoc est in quantum est Dei effectus, a quo esse existentiae participat in quantum eius effectus est, ita quod eius essentia non sit suum esse, sed quasi adveniens et accidentale ei, participatum ab ipsa [...] Alio vero modo est indifferens ad esse universale et particulare. Secundum Avicennam enim essentia rei in quantum essentia, est essentia tantum, et sunt extra eius intentionem intentio universalis et particularis, sicut et intentio existentis et non existentis, et multo magis, quia, licet res indifferens est ad esse et non esse, tamen ex se habet non esse, nisi habeat ipsum ex alio. Sic autem est indifferens ad universale et particulare quod ex se nec est universalis nec particularis, sed solum habet rationem particularis in quantum recipit ab altero esse subsistentiae in supposito determinato, esse vero universalis recipit in quantum per intellectum abstrahitur a suppositis, in quibus habet esse tamquam unum in multis, et iterum per praedicationem applicabile multis».

<sup>18</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Summa*, art. 21, q. 4, ed. Badius, f. 127rO: «Dicitur enim omnis creatura res absolute ex hoc quod de se dicit aliquid de quo saltem natus est formari conceptus aliquis in anima».

«hircocervus» o «tragelaphus») <sup>19</sup>. Nel secondo caso, si ha invece a che fare una *res* “certificata” proprio dal fatto di essere pensata nell’intelletto divino <sup>20</sup>. Se il nulla che si oppone alla *res a reor reris* è ciò che non può neppure essere concepito, il nulla che s’opponne alla *res a ratitudine* non è ancora la mancanza di attualità, e quindi la non-esistenza nel mondo fisico, ma l’assenza di costituzione formale, il fatto cioè che una cosa possa venir concepita (così come, ad esempio, la chimera o una montagna d’oro) senza essere in realtà “certificata” come essenza determinata nella sua relazione con l’*exemplar* divino <sup>21</sup>. Soltanto in virtù di questa relazione eterna, le

<sup>19</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Summa*, art. 24, q. 3, ed. Badius, f. 138vO: «“Quid est” enim praecognitio est nuda et simpliciter cognitio et intellectus confusus eius quod significatur per nomen, nihil in significato nominis determinando, neque quod sit eius quod est ens in rerum natura neque quod sit non ens, sed solum quod de se sit conceptus aliquis: et res non a ratitudine, sed a reor reris dicta, quae ex sua intentione non determinat aliquod esse essentiae, vel existentiae, neque non esse, sed se habet per indifferentiam ad id quod purum nihil est, ut Hircocervus vel Tragelaphus, et quod est essentia et natura aliqua». Cfr. anche art. 21, q. 4, ed. Badius, f. 127rO: «...nec determinat ista rei intentio quod ipsa sit essentia quaedam in Deo exemplata, sed per indifferentiam se habet ad hoc et ad suum contrarium». Sulla presunta derivazione di *res* da *reor* cfr. J. HAMESSE, *Res chez les auteurs philosophiques des 12e et 13e siècles ou le passage de la neutralité à la spécificité*, in *Res*. III<sup>e</sup> Colloquio Internazionale del Lessico Intellettuale Europeo. Atti a cura di M. FATTORI e M. BIANCHI, Edizioni dell’Ateneo, Roma 1982, pp. 91-104.

<sup>20</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Summa*, art. 21, q. 4, ed. Badius, f. 127rO: «...alia est ratio cuiuslibet rei creatae ut res a reor reris dicta, quam ipsius esse essentiae quod convenit ei ex eo quod est natura et essentia quaedam, et res a ratitudine dicta, et hoc ex eo quod habet rationem exemplaris in Deo [...] secundum quam nata est produci in actuali esse». La «ratitudo» (termine anch’esso derivato, in ultima analisi, da «reor») è dunque la stabilità (la «firmitas») che l’intelletto divino assicura alle essenze delle creature e che le distingue dall’inconsistenza degli enti puramente immaginari. Nella nozione di «ratitudo» verità logica e verità ontologica dell’oggetto vengono così ad identificarsi: «Quanto enim aliquid in se plus habet ratitudinis sive firmitatis, tanto plus habet entitatis, quare et veritatis, ut ex hoc veritas dicatur esse in unoquoque, quia habet in se participatum id formae et essentiae, quod natum est habere secundum suam speciem» (art. 34, q. 2, ed. Badius, f. 212rS).

<sup>21</sup> E di fatto, come già detto, allo stesso modo in cui la *res a reor reris* è indifferente all’*esse essentiae*, così la *res a ratitudine*, l’essenza nel suo livello intenzionale, è indifferente all’*esse existentiae*. Cfr. anche *Summa*, art. 28, q. 4, ed. Badius, f. 167vV: «res quaecumque ex eo quod est res a reor reris dicta, indifferens est ad esse per essentiam et non esse per essentiam, et solum participat esse a quo dicitur ens per essentiam ex eo quod est exemplatum quoddam divini esse [...] Et ex hoc quod sic habet esse ens per essentiam dicitur res a ratitudine. Ipsa etiam essentia ut est essentia et natura aliqua exemplata a ratione divini exemplaris, indifferens est quantum est de se ut absolute consideratur, ad esse actualis existentiae et non esse, et solum participat esse actualis existentiae ex eo quod est effectus quidam divinae potentiae».

essenze possono poi accedere all'esistenza attuale, che segna di fatto l'instaurazione di una nuova relazione tra la creatura e Dio, inteso qui come causa efficiente e non più come causa formale<sup>22</sup>. Tra tutte le essenze eternamente costituite come tali, Dio sceglie infatti, in base ad una libera decisione della propria volontà, quali attualizzare nel tempo. L'essere creaturale nomina così, per Enrico, sempre e solo una *relazione*: semplice per le essenze possibili, duplice per le essenze attualizzate<sup>23</sup>.

**2.2.** L'*esse existentiae* è dunque temporale e dipende unicamente dalla volontà libera di Dio: ogni ente è cioè collocato nell'esistenza direttamente da Dio, senza necessità di mediazioni. È questa la correzione più vistosa che Enrico apporta all'impianto avicenniano di cui per altro rimane largamente debitore e che viene in effetti conservato nell'ordine dell'*esse essentiae*<sup>24</sup>. Costituite eternamente nel loro essere, le essenze creaturali danno infatti luogo ad un insieme gerarchico e *essenzialmente* ordinato. Non si tratta qui di una pura tautologia. Essenzialmente ordinate — come conviene ricordare — sono quelle serie causali in cui la presenza simultanea

<sup>22</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Summa*, art. 21, q. 3, f. 126vG: «Omnis autem res quae creatura est, formaliter habet esse essentiae suae ab alio ut a causa exemplari, a qua etiam effective habet suum esse existentiae [...] et hoc vel immediate ex prima creatione [...] vel mediantibus aliis causis ex rerum creaturarum gubernatione». Gli enti immateriali sono posti immediatamente da Dio nell'*esse existentiae* a partire dalla loro *essentia*, senza la mediazione di una materia creata precedentemente; la donazione dell'*esse existentiae* continua invece nella natura dopo la creazione in virtù delle cause seconde, e cioè grazie all'acquisizione di nuove forme (a cui segue sempre un differente modo di essere) da parte della materia creata originariamente dal nulla.

<sup>23</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* III, q. 9, ed. Badius, Parisiis 1518 (rist. an. Bibliothèque S.J., Louvain 1961), f. 61rO: «tale esse [scil. quidditativum] non convenit alicui nisi cuius ratio exemplaris est in intellectu divino, per quam natum est fieri in rebus extra, ita quod sicut ex relatione et respectu ad ipsam ut ad causam efficientem habet quod sit ens in effectu, sic ex relatione quadam et respectu ad ipsam ut ad formam extra rem, habet quod sit ens aliquod per essentiam». Sul tema delle relazioni in Enrico di Gand cfr. M.G. HENNINGER, *Relations. Medieval Theories 1250-1325*, Clarendon Press, Oxford 1989, pp. 40-58 (si insiste qui molto, tuttavia, su una sorta di essenzialismo di tipo platonico).

<sup>24</sup> Cfr. R. MACKEN, *Avicennas Auffassung von der Schöpfung der Welt und ihre Umbildung in der Philosophie des Heinrich von Gent*, in *Philosophie im Mittelalter. Entwicklungslinien und Paradigmen*. W. Kluxen zum 65. Geburtstag. Hrsg. von J. P. BECKMANN, L. HONNEFELDER, G. SCHRIMPF und G. WIELAND, Felix Meiner Verlag, Hamburg 1987, pp. 245-57; *Henri de Gand et la pénétration d'Avicenne en Occident*, in *Philosophie et culture*. Proceedings of the XVIIIth World Congress of Philosophy, Montréal 21-27/8/1983, edited by V. CAUCHY, Éditions Montmorency, Montreal 1988, III, pp. 845-50; P. PORRO, «Possibile ex se, necessarium ab alio»: Tommaso d'Aquino e Enrico di Gand, in corso di stampa sul numero 18 (1992) di «Medioevo».

dei termini è richiesta perché l'azione in questione possa aver luogo e in cui, di conseguenza, una qualunque lacuna nella catena è sufficiente ad annullare ogni efficacia in rapporto agli effetti. Ciò significa che se il secondo termine dipende direttamente e unicamente dal primo, il terzo dipende insieme dal secondo e dal primo, il quarto dai primi tre e così via. Una serie di questo tipo — stando allo stesso Avicenna — non può evidentemente essere né infinita né aperta, perché in tal caso non sussisterebbe più alcun rapporto ordinato tra i termini<sup>25</sup>. E tuttavia, poiché l'imitabilità divina è senza dubbio infinita, come negare la possibile infinità tanto degli esemplari quanto delle stesse essenze?

### 3. Idee divine ed essenze creaturali.

3.1. Il conflitto tra queste due differenti esigenze emerge per la prima volta in modo esplicito nella q. 13 del *Quodlibet V*, databile nella sessione d'avvento del 1280 e intitolata appunto «Utrum in Deo sit ponere aliquam

<sup>25</sup> Avicenna ammette in effetti l'infinità delle cause accidentali, così come del resto anche Enrico: cfr. ad es. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, ed. S. VAN RIET, Peeters, Louvain - E.J. Brill, Leiden 1977-83, VI, c. 2, p. 302, 28-30: «Nec tamen negamus esse causas adiutrices et praeparatrices sine fine, alias ante alias, immo oportet ita esse necessario»; p. 303, 60-62: «Causas enim non essentielles vel non propinquas non nego procedere in infinitum, immo facio debere hoc». Ma le cause essenziali sono necessariamente finite: «Primum vero quod de hoc incumbit nobis est hoc scilicet ut ostendamus quod causae omnibus modis finitae sunt, et quod in unoquoque ordine earum est principium primum» (VIII, c. 1, p. 376, 11-12); «non potest esse collectio causarum aliquarum in qua non sit causa non causata et causa prima» (VIII, c. 1, p. 378, 45-47); «in omnibus ordinibus causarum finitio est» (VIII, c. 1, pp. 378, 60-379, 61). E ciò vale in particolare per le cause formali: «Causa etiam quae est rei formalis facile sciri potest esse finita ex his quae dicta sunt in logica, et fortassis scietur ex definitione partium quae sunt rei in effectum secundum ordinem eius aliquem naturalem, et ex hoc quod forma rei integra una est et quod multitudo cadit in eam propter communitatem et proprietatem et quod communitas et proprietas continent ordinem naturalem; quicquid autem habet ordinem naturalem iam scitur esse finitum. Considerare igitur hoc tantummodo sufficit ne sit opus prolixitate» (VIII, c. 3, p. 395, 4-11). Si tratta comunque di una posizione in linea con quella aristotelica e con quella - posteriore - averroista. Tanto Aristotele quanto Averroè, ad esempio, considerano infinita la generazione umana, negando che si possano dare un primo e un ultimo uomo. Ma ciò dipende dal fatto che si tratta in questo caso di una serie accidentale di cause, in cui tutti i termini sono successivi e non simultanei, ed esercitano la loro causalità in virtù di una causa comune (essenziale) esterna alla serie. Al contrario, come già ricordato, nell'ordine dei movimenti celesti è necessario porre uno *status*, in modo tale che vi sia un termine primo che muova senza essere mosso e un termine ultimo che sia mosso senza muovere a sua volta.